¹³⁶⁶ Ivi, pp. 17-8.

¹³⁶⁷ *PL* 14, col. 366.

Quinta transmutatio est Gigantum *in simias*. Nam per Gigantes volentes Iovem aggredi intelligo superbos homines per divitias non credentes deum esse. Ita sunt superbi. Per ipsos fulminatos et in simias conversos intelligo quod homines mali vertuntur in bestias, qui suum creatorem non cognoscunt, sed solum faciem retinent¹³⁶⁸.

Occorre segnalare, in chiusura, l'usuale accostamento in chiave di assimilazione tra il senso allegorico dei fulmini che colpiscono i giganti-superbi, provocandone la caduta, e l'occorrenza storica, terrena, del medesimo motivo: «Unde nota quod historice loquendo fulmen exterret multos altos potentes», spiega l'imolese. Anche in questo caso lo sforzo di Benvenuto è rivolto ad annullare la distanza tra verità storica e finzione letteraria.

Fatti e personaggi dal mondo sacro e dalle Sacre Scritture

1.ss.1. Giasone

If, XIX 85-7; Comentum, II, pp. 53-5

Ad cuius evidentiam est sciendum, quod sicut scribitur secundo libro Machabaeorum capitulo decimo, mortuo Seleuco rege Syriae, qui Hyerosolimam tenebat occupatam, cum successisset in regno Antiochus qui appellabatur nobilis, quidam Jason frater Oniae summi sacerdotis et viri optimi, cupiens ambitiose summum sacerdotium, accessit ad regem Antiochum, et promisit dare sibi maximas quantitates pecuniarum, si concederet sibi principatum. Quo obtento, coepit reducere suos ad morem gentilium, omnia enormia faciens; nam sub arce templi ausus est ordinare gymnasium, idest locum ludorum, et optimos juvenum ponere in lupanari. Ex quo propter nefarium et inauditum scelus Jasonis, sacerdotes, spreto templo et neglectis sacrificiis, coeperunt dare se palestrae et ludis, et per omnia cupiebant esse similes eis, quos hostes et occisores habuerant; Jason tamen post triennium privatus sacerdotio expulsus est de regno, qui fratrem proprium captivaverat. [...] Et hic nota quantum comparatio praedicta servit praesenti proposito: nam sicut Jason obtinuit summum pontificatum simoniace a rege Antiocho qui

¹³⁶⁸ *Allegorie*, p. 44; corsivo mio. Come accennato, la trasformazione dei giganti in scimmie non è ovidiana: come spiega Fausto Ghisalberti (ivi, n. 5), «il particolare delle scimmie l'abbiamo incontrato anche nell'esposizione prosastica [la versione delle *Fabule*: cfr. ivi, p. 21] ma egli non se lo inventò perché esso si riscontra in Paris 8010 (1^v): "Gigantes alegorice dicuntur amatores rerum huius mundi. Unde propter diuitias quas singula die congregant efficiuntur superbi, non supplicant se Deo, non recordantur Dei. Unde Iuppiter fulminat eos. Deus resistit superbis et deponit eos, et sic convertuntur in scimias: convertuntur in rem derisoria et vilem"». Sull'esegesi laica dell'episodio dei giganti si veda Falzone 2011, p. 17. Il tema dell'allontanamento dall'immagine divina, introdotto da Giovanni a suggello della sua interpretazione, sembra echeggiare il più ampio motivo della *regio dissimilitudinis* – su cui si vedano, oltre agli spunti proposti nei primi due capitoli del presente lavoro, Gentili 2010, pp. 151-2, e Gilson 1969³, pp. 48-77.

opprimebat terram sanctam tyrannice; ita iste Clemens obtinuit summum pontificatum simoniace a rege Franciae Philippo, qui tyrannice et impie conculcabat ecclesiam sanctam, occiso Bonifacio. Sic ergo est comparatio propria de rege ad regem, de sacerdote ad sacerdotem, et sicut Jason facinorosus fecit de templo postribulum, ita quod sacerdotes corrupti dederunt se ludis et rebus vanis, ita Clemens burdegalensis fecit de ecclesia Dei postribulum, et sacerdotes sequentes eius exemplum facti sunt lascivi, dissoluti, et dederunt se lucris illicitis et rebus inhonestis, ita quod omnes baractabant, sicut scribit Ricobaldus ferrariensis in chronica sua. De isto Clemente et suis vasconibus dicitur adhuc Paradisi capitulo XXVII. Sed quid dixisset Dantes si vidisset alium Clementem VI, qui fuit multo corruptior et carnalior quam praedictus, qui totum thesaurum magnum ecclesiae effudit in subsidium Johannis regis Franciae contra regem Angliae; sed tamen et pecunia et victoria transivit ad anglicos ipso rege debellato in campo et capto.

La prima parte della chiosa trae alimento dalla fonte più immediata, quella veterotestamentaria: *II Mcc* 4, 7-26 (la ripresa, pur sintetica, è nella sostanza molto fedele – così nella fonte, sui propositi di corruzione architettati dal fratello di Onia: «...*promittens* regi per interpellationem argenti talenta trecenta sexaginta et ex reditu quodam alio talenta octoginta»; *II Mcc* 4, 8).

Maggior interesse merita la seconda parte del passo, in cui l'analogia tra la vicenda biblica di Giasone e quella di Clemente V (1.sm.41 e 1.sm.60) è indagata in tutti i suoi dettagli («...de rege ad regem, de sacerdote ad sacerdotem»); notevole la menzione di Riccobaldo da Ferrara – autore che, nel racconto sull'elezione del papa avignonese inserito nel *Comentum* (1.sm.41), non sembra entrare direttamente in gioco (gli è preferito Giovanni Villani, come si è visto *ad locum*). In effetti, il cronista ferrarese apre le proprie pagine sul pontificato di Clemente V (*Compendium*, XII 45)¹³⁶⁹ con una frase in grado di istituire un legame immediato con la vicenda di *II Mcc*, 4, 7-26: «Clemens V papa ordinatur, *per fraudem* ut dicitur»¹³⁷⁰.

Notevole, in chiusura, il riferimento a Clemente VI, quarto papa della “cattività” (eletto nel 1342): cenno che serve, certamente, a conferire una dimensione più ampia alla polemica anti-avignonese – secondo un meccanismo rintracciabile in molte chiose benvenutiane¹³⁷¹; ma che allo stesso tempo riafferma il valore universale, continuamente attualizzabile, della *Commedia* dantesca («Sed quid dixisset Dantes si vidisset...»).